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Abstrakt

Meduloblastom je nejčastějším maligním nádorem centrálního nervového systému

v dětském věku. Nové poznatky v charakterizaci molekulární a genetické podstaty této

heterogenní nemoci umožňují lépe odhadnout prognózu pacienta a následně nastavit

cílenou léčbu. Práce shrnuje současný stav poznání v této oblasti, popisuje jednotlivé

molekulární varianty meduloblastomů a jim příslušející genové mutace.

Abstract

Medulloblastoma is the most common malignant brain tumor in children. In recent years,

there has been a steady improvement in understanding of genetic and molecular

heterogeneity of this tumor, that has led to better prognosis and improved targeted

therapies. This thesis summarizes recent advances in molecular sub-grouping, and the

associated gene mutation and copy number variations in medulloblastoma.
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1. Úvod

Moje práce pojednává o obecné charakteristice meduloblastomů (MB), jejich rozdělení na

molekulárním základě dle nejnovějších poznatků, stávající léčbě a nových zajímavých

léčebných postupech. Zaměřuji se na rozdělení MB do jednotlivých podskupin, jelikož je toto

rozdělení velice aktuální z hlediska léčby. Ukazuje se, že bychom s jednotlivými podskupinami

nádorů měli zacházet spíše jako s různými nemocemi než s jedním druhem, neb se liší ve

většině základních vlastnostech. A to v molekulární podstatě, histologii, demografickém

rozdělení pacientů i nejlépe fungující léčbě.

Nomenklaturu používám podle pravidel Rules for Nomenclature of Genes, Genetic Markers,

Alleles, and Mutations in Mouse and Rat a HUGO Gene Nomenclature Comminttee, což

znamená, že názvy lidských genů jsou psány velkými písmeny a italikou, názvy myších genů

malými písmeny a italikou a názvy lidských i myších proteinů velkými písmeny.

2. O meduloblastomech obecně

Mozkové nádory jsou jedním z nejčastějších druhů rakoviny u dětí, okolo 13 % mozkových

nádorů tvoří MB. Jsou to neinvazivní, rychle rostoucí nádory, které často vedou ke smrti.

Přestože se v poslední době významně zvýšila úspěšnost léčby díky operacím, ozařování

kraniospinální osy a vysokodávkovým chemoterapiím (za posledních 20 let o 30 %), stále jsou

meduloblastomy zákeřnou nemocí, u které přeživší mohou trpět neurologickými,

endokrinologickými a sociálními následky.

Ročně v České republice onemocní 10 – 12 dětí (Zitterbart, et al. 2010), v USA je ročně

diagnostikováno 400 – 500 MB pacientů (Gopalakrishnan, et al. 2015). Současná úspěšnost

léčby dosahuje pětiletého bezpříznakového přežití v 70 – 80 % u pacientů standartního rizika

a 30 – 70 % u pacientů vysokého rizika. S mírnou převahou je dominantní u chlapců a mužů

(1,2-2:1) (Zitterbart, et al. 2010).
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3. Historie

Nádor, který nyní nazýváme meduloblastomem, objevil a pojmenoval v roce 1925 americký

lékař Harvey Cushing (Kunschner 2002). Mimo jiné poprvé provedl operaci MB, což radikálně

zvýšilo účinnost léčby. Společně s Percivalem Baileym publikovali článek: Medulloblastoma

Cerebelli: a Common Type of Midcerebellar Glioma of Childhood, což byl zakládající článek pro

výzkum meduloblastomů (Ferguson and Lesniak 2005).

4. Průběh onemocnění

Meduloblastomy se mohou klinicky projevovat různými způsoby, dochází např. k narušení

základních mozečkových funkcí (udržování rovnováhy a koordinace pohybů) (Zitterbart, et al.

2010). Jsou velice agresivní a mají tendenci k metastazování, v mozkomíšním moku nacházíme

nádory u 15 – 43 % pacientů. Metastáze se v pozdní fázi onemocnění mohou vyskytovat i

mimo CNS, ve skeletu, kostní dřeni, játrech, plicích a mízních uzlinách.

Meduloblastomy vznikají ve vermis mozečku (střední nepárová část mozečku, fylogeneticky

nejstarší) a typicky rostou do 4. mozkové komory. U dospělých se nádor nachází v 50 %

případů v mozečkové hemisféře, u dětí pak méně často. MB se může vtlačovat do foramina

Magendi a Luschkae, následně do dalších okolních struktur, a to do středního mozku, krční

míchy a mozkového kmene (Zitterbart, et al. 2010).

U pacientů často nacházíme hydrocefalus, symptomy zvýšené intrakraniální hypertenze (ICH)

jako je bolest hlavy, letargie, poruchy zraku a ranní nevolnosti, také dochází k postižení

mozečkových funkcí (ataxie, dysmetrie, poruchy koordinace pohybů) (MacDonald, et al.

2003). ICH je u dětí spíše pozdním příznakem, rozvine se až po dalších projevech.

V kojeneckém a batolecím věku pozorujeme dráždivost, obtíže s krmením, zvracení nebo

zaostávání psychomotorického vývoje.

3

5. Histologie

V roce 2007 vydala Světová zdravotnická organizace (WHO) klasifikaci nádorů centrální

nervové soustavy, ze které vyplývá rozdělení meduloblastomů na základě histopatologických

rysů na klasický nádor, desmoplastický/nodulární (D/N), meduloblastom s extenzivní

nodularitou (MBDEN), anaplastický meduloblastom (A) a velkobuněčný meduloblastom (LC)

(viz obrázek 1). Toto histologické rozdělení se běžně používá v klinické praxi. MBEN a D/N

meduloblastomy u dětí mají lepší prognózu než klasické nádory, kdežto velkobuněčné a

anaplastické nádory se chovají agresivně (Ellison 2010).

Obrázek 1 – Histologické rozdělení MB (Ellison 2010)
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Klasický meduloblastom

Klasický meduloblastom tvoří plochy malých buněk s vysokým N/C (jádra k cytoplazmě)

poměrem a střední jadernou polymorfií.

Desmoplastický/nodulární meduloblastom

Nádorová tkáň desmoplastického/nodulárního meduloblastomu obsahuje noduly

z diferenciovaných nervových buněk, internodulární regiony jsou charakterizovány

nediferenciovanými embryonálními buňkami a retukulin-pozitivními vlákny kolagenu. Je

typický pro molekulární podskupinu meduloblastomů Sonic Hedgehog (SHH), kterou popíši

později.

Meduloblastom s extenzivní nodularitou

Meduloblastom s extenzivní nodularitou (MBEN) se jeví podobně jako D/N histologie. Tato

varianta má také nodulární a internodulární místa, nodulární časti jsou ale častější. Je také

typická pro SHH podtyp meduloblastomů.

Anaplaplastický meduloblastom

Histologie anaplastického meduloblastomu je charakterizována jaderným pleomorfimem,

vysokým počet mitóz a množstvím apoptózních buněk.

Velkobuněčný meduloblastom

Velkobuněčné meduloblastomy vypadají následovně: monomorfní buňky s velkým jádrem

a nápadným jadérkem. Často je tento typ nacházen společně s anaplastickou histologií ve

stejném nádoru, tudíž obě varianty jsou shrnuty do skupiny LC/A.
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6. Rozdělení do molekulárních podskupin

Rozdělení do skupin dle molekulárních znaků je zásadní pro současnou a budoucí léčbu, jelikož

umožňuje cílení specifických látek a způsobů léčby. Od prvních studií, kdy byly rozděleny

meduloblastomy do 5 skupin, a to A, B, C, D a E (Thompson, et al. 2006), přes další zkoumání

a upřesňování (Kool, et al. 2008) až k současnému stavu a to rozdělení do 4 skupin: WNT, SHH,

C skupina (skupina 3), D skupina (skupina 4) (Northcott, et al. 2011). Jednotlivé skupiny se liší

svými molekulárními znaky, klinickými průběhy a jsou asociovány s různými prognózami (viz

obrázek 2). WNT a SHH skupiny mají charakteristické znaky, avšak i pro skupiny C a D se podle

poslední studie podařilo najít odlišné znaky. Toto rozdělení se zdá přesné, z 294 analyzovaných

nádorů byl pouze jeden, který podle této studie nevykazoval rozdíl mezi skupinou 3 a 4

(Northcott, et al. 2012b).

Obrázek 2 – Rozdělení meduloblastomů do 4 skupin (Schroeder and Gururangan 2014a)
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7. WNT

WNT skupina meduloblastomů je pojmenovaná po WNT (Wingless/Int-1) proteinu a první

důkaz, který potvrdil vliv této dráhy při vzniku meduloblastomů pochází z genetické studie

pacientů s Torcutovým syndromem, u nichž byl výskyt MB 82x vyšší než u běžné populace

(Hamilton , et al. 1995).


[…]


a radioterapií ještě vzrůstá. Novými kandidáty pro lepší klasickou léčbu MB jsou například:

kurkumin, prostaglandin, superoxid dismutáza nebo kys. retinová (Sumer-Turanligil, et al.

2013).
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13. Subtypy u dospělých

I když jsou meduloblastomy nejběžnějšími nádory u dětí, u dospělých se vyskytují v 1 % všech

případů nádorů CNS (Abacioglu, et al. 2002). Přibližně 24 % případů MB se diagnostikuje mezi

21. a 40. rokem života (Carrie, et al. 1993). Na základě předpokladu, že nádory dospělých

pacientů mají stejné vlastnosti jako nádory u dětí, jsou dospělým aplikovány léčebné protokoly

odvozené od těch dětských.

Avšak byly nalezeny důležité molekulární, radiologické a klinické rozdíly mezi dětskými

a dospělými pacienty (Remke, et al. 2011). Rozdíly nenacházíme pouze v jednotlivých

skupinách (SHH podskupina je nejčastější u dospělých a malých dětí, WNT a skupina C jsou

vzácné u malých dětí, skupina 3 se téměř nenachází u dospělých), ale i v místě vzniku nádoru,

nádory u dospělých se nachází v bočních mozečkových hemisférách, u dětí ve vermis. Nádory

WNT a C skupiny u dospělých jsou spojeny s horším výsledkem než u dětí, kdežto nádory

skupiny SHH mají u obou skupin výsledek podobný (Kool, et al. 2012). U dospělých je také

častější pozdní relaps (Kostaras and Easaw 2013). Meduloblastomy u dospělých jsou

pokročilejší nádory, s častější gliovou diferenciací a s vyšším proliferačním potenciálem

(Giordana, et al. 1997).

14. Metody výzkumu

Nové metody, jakými jsou imunohistochemické barvení, microarray a sekvenování nové

generace, odtajnily značné informace o fungování meduloblastomů. Kombinace těchto metod

nám umožňuje zkoumat MB do hloubky za účelem lepšího porozumění a léčby.

15. Dostupné linie

Ke studiu MB se používají in vitro modely, které všeobecně mají výhodu v tom, že umožňují

použití lidské derivované tkáně, množení buněk a jejich použití v širokém spektru

experimentů. Kultury primárních meduloblastomů nejvíce připomínají in vivo stádium, ale

zároveň jsou často heterogenním mixem odlišných buněk. Po první pasáži jsou buňky dány do

média, které na ně má selekční tlak. Ten vede k tomu, že zavedené buněčné linie jsou lehce

množitelné a relativně uniformní, tudíž ukazují menší variabilitu oproti primárním kulturám

(Ivanov, et al. 2016).
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Během posledních 4 dekád bylo nashromážděno a stabilizováno okolo 44 buněčných linií

meduloblastomů, ale celkový obraz byl nejasný kvůli veliké diverzitě v charakteristice

jednotlivých metod. Nicméně podařilo se přiřadit molekulární subtyp alespoň některým z nich

(viz obrázek 7).

Obrázek 7 – Přehled buněčných linií MB (Ivanov, et al. 2016)

In vitro kultury se i přesto významně liší od nádoru v mozečku člověka, mají nízkou buněčnou

hustotu, málo kontaktů s dalšími buňkami a s extracelulárním prostorem a nejsou vystaveny

stejným nutričním podmínkám a fyziologickým hladinám kyslíku. Relativně novým zajímavým

způsobem kultivace buněk se staly mnohobuněčné organoidy, trojrozměrné tkáně, které

umožňují buňkám stejné chování jako v přirozeném prostředí. Ještě účinnější se ukazují

kultury, kde spolupracují nádorová tkáň s tkání normální (Ivanov, et al. 2016).
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16. Bioinformatická data

V laboratoři buněčné diferenciace v Ústavu molekulární genetiky AVČR se zabýváme genem

DISP3/PTCHD2, který kóduje transmembránový protein vysoce exprimovaný v nervové tkáni.

Ektopická exprese DISP3 v multipotentních mozečkových progenitorech podporuje buněčnou

proliferaci a ovlivňuje expresi genů účastnících se tumorogeneze (Konirova, et al. 2017). U

meduloblastomů byla také nalezena zvýšená hladina mRNA tohoto genu (Zikova, et al. 2014).

Z databáze Arrayexpress (https://www.ebi.ac.uk/arrayexpress/) analýza DNA čipů (E-GEOD-

42658) ukazuje vysokou expresi DISP3 genu v MB ve srovnání s kontrolním vzorkem zdravého

dospělého mozečku. V dalších nádorech pozorujeme rozmanitou intenzitu exprese DISP3,

v embryonálním zdravém mozečku je také zvýšená (viz obrázek 8).

Obrázek 8 – Graf logaritmické intenzity exprese DISP3 v závislosti na druhu nádoru

https://www.ebi.ac.uk/arrayexpress/
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Při detailnější analýze jednotlivých molekulárních skupin MB z datasetu E-GEOD-21140

zahrnujícího 103 pacientů se ukazuje, že nejvyšší exprese tohoto genu je ve skupině D (viz

obrázek 9). To naznačuje, že tento gen by se mohl podílet na vzniku této podskupiny MB. Je

na dalších výzkumech, aby ukázaly, jakým způsobem a zdali se tento poznatek nedá využít

v cílené terapii.

Obrázek 9 – Intenzita exprese DISP3 v podskupinách meduloblastomů
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17. Závěr

V této práci jsem se zaměřila na přehled meduloblastomů, na jejich subtypy, metody léčby a

nové pokroky objevené v souvislosti s touto problematikou. Je důležité pochopit, jak

jednotlivé nádory fungují, jak vznikají a případně jak zanikají, aby se budoucí léčba dala

aplikovat ve všech případech. Nicméně v této práci jsem zjistila, že pokrok šel za poslední roky

v této problematice hodně dopředu a k porozumění meduloblastomů se dostáváme stále blíž.
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