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Název práce:

Současný pohled na molekulární varianty meduloblastomů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout současný stav poznání ve výzkumu meduloblastomů,
které jsou nejčastějším maligním nádorem centrálního nervového systému
v dětském věku. Úkolem autorky bylo popsat jednotlivé molekulární varianty
meduloblastomů a jim příslušející genové mutace.

Struktura (členění) práce:

Práce má standardní strukturu, obsahuje abstrakt, úvod, literární rešerši,
krátký závěr a seznam použité literatury. Navíc pak obsahuje některá
bioinformatická data vzniklá v laboratoři Buněčné diferenciace Ústavu
molekulární genetiky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou relevantní a dostatečné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá některé kapitoly jsou doplněny ilustrativními
obrázky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, práci hodnotím pozitivně. Autorka se zorientovala
v problematice, která není jednoduchá, a vytvořila přehled tématiky s
použitím původní vědecké literatury v anglickém jazyce.
Jedná se o práci, která splňuje požadavky, kladené na bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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